
1 
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

          PORTARIAS 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 1.024 DE 01 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Incentivo à Qualificação e 
Progressão funcional de servidores Técnicos Administrativos em Educação, a 

partir de 01 de março de 2011. 

 
• Suelen Maria Costa Monteiro – Presidente 

• Milton Renato da Silva Melo – Membro 

• Inara Priscila Dolzany Rosales – Membro 
 

    Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 

Federal do Oeste do Pará, Santarém, 1º de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

INSTITUCIONAL 

 
PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, resolve: 

 
Nº 1.025 - Tornar sem efeito a nomeação de FELIPE MORETTI 

RODRIGUES, habilitado em concurso público para o cargo de ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, efetuada por meio da Portaria nº 970/2011, publicada no Diário 

Oficial da União de 02 de março de 2011, seção 2, página 25, em virtude do 

não cumprimento do prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 

13, da Lei 8.112/ 1990. 
 

Nº 1026 - Tornar sem efeito a nomeação de ROSINEIA 

AUXILIADORA PEREIRA DOS SANTOS, habilitado em concurso público 
para o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de 

Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, efetuada por meio da Portaria nº 

976/2011, publicada no Diário Oficial da União de 02 de março de 2011, seção 
2, página 25, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme 

estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.027 DE 04 DE ABRIL DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor WELLINGTON DE ARAÚJO GABLER, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de 

Pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do 

Nível II para o Nível III, a partir de 22 de março de 2011. 

 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 4 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.028 DE 05 DE ABRIL DE 2011 

  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor JEFFERSON LIMA MARINHO, da Função 
Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com atribuições 

relativas à Coordenação de Contabilidade, a partir de 1º de abril de 2011. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 5 de abril de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

Boletim de Serviço 

 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

ANO I – N.º 15 – SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2011 

 

REITORIA 

 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

 

Atos Administrativos 



2 
 

PORTARIA Nº 1.029 DE 5 DE ABRIL DE 2011 

  
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Dispensar a servidora NÚBIA DOS SANTOS OLIVEIRA, da 

Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com 
atribuições relativas à Coordenação de Patrimônio, a partir de 1 de abril de 

2011. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 5 de abril de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.030 DE 5 DE ABRIL DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar a servidora SANDRA COSTA DA SILVA, para exercer a 
Função Gratificada – FG1, com atribuições relativas à Coordenação de 

Contabilidade, da Diretoria de Finanças e Contabilidade, da Universidade 

Federal do Oeste do Pará, a partir de 1º de abril de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 5 de abril de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.031 DE 5 DE ABRIL DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar o servidor FABRÍCIO PALHETA COSTA, para exercer a 
Função Gratificada – FG1, com atribuições relativas à Coordenação de 

Patrimônio, da Diretoria de Material e Patrimônio, da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, a partir de 1º de abril de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 5 de abril de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.032 DE 5 DE ABRIL DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar o servidor RODRIGO DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor de 3º grau, para substituir o Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação Tecnológica, MARCOS XIMENES PONTE, nos impedimentos 

legais ou afastamentos. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 5 de abril de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

 

PORTARIA Nº 1033 DE 7 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora ELIADE SERIQUE BARATO, ocupante do 

cargo de Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal desta Universidade, 
lotada na Reitoria, PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, do 

Nível/Padrão 303 para o Nível/Padrão 304, a partir de 1º de março de 2011. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de abril de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 

PORTARIA Nº 1034 DE 7 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor ADAILSON VIANA SOARES, ocupante do 

cargo de Pedagogo, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado no 
Instituto de Ciências da Sociedade, PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, do Nível/Padrão 303 para o Nível/Padrão 304, a partir de 9 

de abril de 2011. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 
PORTARIA Nº 1035 DE 7 DE ABRIL DE 2011 

 
 O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor CLAUDIO FERNANDO BENTES DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, lotado na Pró-Reitoria de Administração, PROGRESSÃO POR 

MÉRITO PROFISSIONAL, do Nível/Padrão 414 para o Nível/Padrão 415, a 

partir de 1º de novembro de 2010. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1036 DE 7 DE ABRIL DE 2011 
  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.023, de 1º de abril de 2011, 
referente à constituição de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – 

PAD, submetido ao rito sumário, cuja interessada é a servidora LIA MARA 
RABELO VASCONCELOS, por motivo de não cumprimento das 

formalidades necessárias para a devida instrução do processo em questão. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 7 de abril de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 
 
 



3 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

INSTITUCIONAL 

 
PORTARIA Nº  1.037, DE 7 DE ABRIL DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, resolve:  

 
Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal 

Oeste do Pará, a servidora MIRLA REGO RIBEIRO, ocupante do cargo de 

Farmacêutico-Bioquímico, Classe "E", Padrão 101, matrícula SIAPE nº 
1795372, a partir de 06 de abril de 2011, conforme Processo nº 23204-

001199/2011 - 25. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.038 DE 7 DE ABRIL DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010,RESOLVE: 

 
Designar o servidor EVERTON LOPES DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Assistente em administração, para responder pelo expediente da 

Coordenação de gestão de Pessoas, FG-1, no período de 19 a 23 de março de 
2011, em decorrência do afastamento do titular MILTON RENATO DA 

SILVA MELO, por motivo de licença paternidade. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.039 DE 11 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010,RESOLVE: 
 

Designar o servidor ALDECI DE AQUINO MAGALHÃES, 

ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder pelo 
expediente da Diretoria de Compras e Serviços, CD-4, no período de 11 a 20 

de abril de 2011, em decorrência do afastamento da titular ESMALIA RAIOL 

CARDOSO, por motivo de férias, no mesmo interstício, referente ao exercício 
de 2011. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 11 de abril de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIA Nº 1.041 DE 11 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder LICENÇA PATERNIDADE ao servidor RONILSON 

DOS SANTOS BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em administração 
do quadro permanente desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de 

Administração, por 05 (cinco) dias, no período de 3 a 7 de abril de 2011 , nos 

termos dos artigos 102, VIII, “a”;  185, “e” e 208, da Lei nº 8.112/90. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 11 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.042 DE 11 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Designar a servidora LILIAN CRISTIANE ALMEIDA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 

expediente da Diretoria de Integração Acadêmica, do Centro de Formação 

Interdisciplinar, CD-4, em decorrência do afastamento da titular MARIA DE 
FÁTIMA MATOS DE SOUZA, por motivo de férias, nos períodos de 12 a 26 

de abril de 2011, referente ao exercício de 2010, e de 27 de abril a 10 de maio 

de 2011, referente ao exercício de 2011. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 11 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.043 DE 14 DE ABRIL DE 2011 

  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Constituir o Grupo de Trabalho, composto pelos membros abaixo 
relacionados, para elaborar o Aplicativo para Proposta de Cursos Novos – 

APCN, do Doutorado Interdisciplinar em Sociedade, Natureza e 

Desenvolvimento. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO - Presidente 

MARCOS XIMENES PONTE – Membro 
RODRIGO DA SILVA – Membro 

BERNARDINO RIBEIRO DE FIGUEIREDO – Membro 

SÉRGIO DE MELO – Membro 
LAURO EUCLIDES SOARES BARATA – Membro 

TEREZA MARIA FERREIRA XIMENES PONTE – Membro 

DELMA PESSANHA NEVES – Membro 
LUIZ PERCIVAL LEME BRITO – Membro 

LEDA MARIA CAIRA GITAHY – Membro 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de abril de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

PORTARIA Nº 1.044 DE 14 DE ABRIL DE 2011 

  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Constituir o Comitê de Organização da reunião preparatória à 

Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável – 2012 – 
Rio + 20, composto pelos diretores de Institutos e do Centro de Formação 

Interdisciplinar, pelos Pró-Reitores e presidida pelo Reitor. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de abril de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 



4 
 

PORTARIA Nº 1.045 DE 14 DE ABRIL DE 2011 
  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  RESOLVE: 
 

Dispensar o servidor ADARLINDO VASCONCELOS DA SILVA 

JUNIOR, da Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste do 
Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Contratos e Convênios, a 

partir de 11 de abril de 2011. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de abril de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.046 DE 14 DE ABRIL DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar o servidor JOELDEN ROBERTO ALVES DA ROCHA, 
para exercer a Função Gratificada – FG1, com atribuições relativas à 

Coordenação de Contratos e Convênios, da Pró-Reitoria de Administração, da 

Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 11 de abril de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de abril de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.047 DE 11 ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora LEILANE DE AGUIAR SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em administração, lotada no Instituto de Ciências da 
Educação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por 

cento), a partir de 8 de abril de 2011, por ter concluído Curso de Graduação de 

Licenciatura Plena em Biologia, conforme Processo nº 23204 – 001207/2011-
51. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 11 de abril de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.048 DE 11 ABRIL DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor ELISSANDRO FONSECA DOS BANHOS, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Instituto de Ciências 

da Educação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 52% 
(cinquenta e dois por cento), a partir de 8 de abril de 2011, por ter concluído 

Curso de Mestrado em Biotecnologia e Recursos Naturais, conforme Processo 

nº 23204 – 001206/2011-99. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 11 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 

PORTARIA Nº 1.049 DE 14 DE ABRIL DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar a servidora SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para substituir o Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO, nos seus 

impedimentos legais e afastamentos. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de abril de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.050 DE 14 ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora MARCELA CARDOSO PIMENTEL, 

ocupante do cargo de Secretário Executivo, lotada na Pró-Reitoria de 
Planejamento Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 12 de abril de 2011, 

por ter concluído Curso de Especialização em Informática na Educação, 
conforme Processo nº 23204 – 001249/2011-00. 

 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 14 de abril de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.051 DE 14 ABRIL DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor MARCO TOSE, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório, Área Química, lotado no Instituto de Biodiversidade e 

Florestas, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por 
cento), a partir de 08 de abril de 2011, por ter concluído Curso de Graduação 

de Tecnologia em Gestão Ambiental, conforme Processo nº 23204 – 

001202/2011-38. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 14 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.052 DE 14 ABRIL DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor ELTON JHON ALMEIDA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Área Química, lotado no 

Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 07 de 
abril de 2011, por ter concluído Curso de Graduação de Licenciatura Plena em 

Ciências Biológicas, conforme Processo nº 23204 – 001195/2011-74. 

 



5 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 14 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 
PORTARIA Nº 1.053 DE 14 ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora WALDINETE DE FÁTIMA FREITAS 
LOBATO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Área: Aquicultura, 

lotada no Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 06 de 
abril de 2011, por ter concluído Curso de Graduação de Licenciatura Plena em 

Ciências Biológicas, conforme Processo nº 23204 – 001152/2011-61. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 14 de abril de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 
PORTARIA Nº 1.054 DE 14 DE ABRIL DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JEFFERSON 

LIMA MARINHO, ocupante do cargo de Assistente em administração do 

quadro permanente desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de 
Administração, por 05 (cinco) dias, no período de 07 a 11 de abril de 2011, nos 

termos dos artigos 102, VIII, “a”; 185, “e” e 208, da Lei nº 8.112/90. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 14 de abril de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

INSTITUCIONAL 

 
PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, e considerando as autorizações de provimento concedidas pelas Portarias 
MEC nº 631 de 12 de maio de 2010 e nº 1.209 de 04 de outubro de 2010, 

resolve: 

No- 1.056 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 
10, 13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da 

Emenda Constitucional nº 19/1998, RENATA GUIMARÃES CABRAL, para 

o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de 

vaga nº 0895570, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 

07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 

de julho de 2010. 
 

No- 1.057 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 

10, 13 e 20 da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da 
Emenda Constitucional nº 19/1998, GEIVA CELESTE LOBATO PICANÇO, 

para o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de 

Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de 

vaga nº 0895499, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 

07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 

de julho de 2010. 
 

                  ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
PORTARIA Nº 1.058, DE 20 DE ABRIL DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: 

 
Autorizar o afastamento da Professora de Ensino Superior, 

ADELAINE MICHELA E SILVA FIGUEIRA, lotada no Instituto de Ciências 

da Educação, no período de 25 a 29 de abril de 2011, a fim de participar da 
Reunião Científica AMAZON-PIRE, a ser realizada em Tucson, Arizona, 

Estados Unidos, sem ônus para esta Universidade e sem prejuízo de sua 

remuneração. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2010 

 

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, vinculada ao 

Ministério da Educação, sediada na Rua Vera Paz, S/N, na Cidade de 
Santarém, Estado do Pará, CNPJ/MF nº 11.118.393/0001- 59, comunica a 

homologação do Pregão Eletrônico nº. 11/2010 (Processo nº 036080/2010), 

que objetiva a aquisição de "PNEUS". O objeto ora licitado foi homologado às 

Empresas: 1) CHEVROMAISCOMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E 

LUBRIFICANTES. CNPJ 09.017.325/0001-51, no valor total de R$ 6.815,88; 

2) LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº. 02.678.428/0001-13, no 
valor total de R$ 7.632,00; 3) RR PNEUS COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº. 

06.970.410/0001-41, no valor total de R$ 13.667,86. Assinatura da ata: 

08/12/2010. Vigência da Ata: 12 meses. Este resultado foi objeto de publicação 
prévia no site www.comprasnet.gov.br. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2010 

 

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, vinculada ao 

Ministério da Educação, sediada na Rua Vera Paz, S/N, na Cidade de 
Santarém, Estado do Pará, CNPJ/MF nº 11.118.393/0001- 59, comunica a 

homologação do Pregão Eletrônico nº. 13/2010 (Processo nº 036323/2010), 

que objetiva a aquisição de "ÁGUA MINERAL". O objeto ora licitado foi 
homologado à Empresa: 1) J. J. 

PEDROSO DA SILVA, CNPJ nº. 03.609.672/0001-97, no valor total de R$ 

21.246,98. Assinatura da ata: 08/12/2010. Vigência da Ata: 12 meses. Este 
resultado foi objeto de publicação prévia no site www. comprasnet. gov. br. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
Reitor 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2010 

 

Processo nº 029288/2010. Contratante Universidade Federal do Oeste do Pará. 

CNPJ: 11.118.393/0001-59-UFOPA. Contratada: Fundação de Apoio e 
Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE. CNPJ: 

11.735.586/0001-59. Objeto: Serviços de Consultoria Especiais na área de 

Heráldica Brasonário e Medalística Universitária de acordo com as 
especificações técnicas contidas nos autos do referido processo. Vigência: 50 

dias após a publicação no DOU. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, 

combinado com o art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

http://www.comprasnet.gov.br/


6 
 

alterações. Assinam: Prof. Dr. José Seixas Lourenço representante da UFOPA 

e Sr. Ivaldo Dário da Silva Pontes Filho. 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

Processo nº 23073-044867/2010 - UFOPA. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação 

entre a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ 

11.118.393/0001-59 e o INSTITUTO DE PESQUISA AMBIENTAL DA 
AMAZÔNIA - IPAM, CNPJ 00.627.727/0001-01 Objeto: Estabelecimento de 

programas de cooperação técnica, científica e acadêmica para o 

desenvolvimento de ações de caráter de ensino, pesquisa, extensão e prestação 
de serviços em áreas de mútuo interesse, troca de informações técnicas e de 

desenvolvimento de projetos. Vigência: Entrará em vigor na data de sua 

assinatura e terá validade indeterminada. Assinaturas: pela UFOPA - Reitor 
José Seixas Lourenço e pelo IPAM - Secretário Executivo Paulo Roberto de 

Souza Moutinho. 

 

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICO-CIENTÍFICA 
 

Processo nº 23073-031499/2010 - UFOPA. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação 

Técnico-Científica entre a União Federal, representada pelo Ministério da 

Ciência e Tecnologia - MCT, por meio do Instituto Nacional de Pesquisa da 

Amazônia - INPA - CNPJ 01.263.896/0015- 60 e a Universidade Federal do 
Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ 11.118.393/0001-59. Objeto: Estabelecer e 

regulamentar um programa de cooperação técnico-científica entre o INPA e a 
UFOPA. Vigência: Cinco (5) anos a partir da data da publicação no DOU. 

Assinaturas: pela UFOPA - Reitor José Seixas Lourenço, pelo INPA – Diretor 

Adalberto Luis Val. 
 

EXTRATO DE ADESÃO 

 

Processo nº 23073-024992/2010 - Universidade Federal do Oeste do Pará - 

UFOPA, CNPJ 11.118.393/0001-59 adere à Rede de Monitoramento de 

Dinâmica de Florestas da Amazônia Brasileira - REDEFLOR. Objeto: 
Associação com a UFOPA para estabelecimento de regras para atuação da 

Instituição na REDEFLOR. Vigência: a partir da data de assinatura. 

Assinaturas: pela UFOPA - Reitor José Seixas Lourenço, e pelo REDEFLOR - 
Diretor JOSÉ VELOSO DE FREITAS. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2010 

 

Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, 

CNPJ 11.118.393/0001-59. Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS (EBCT), CNPJ 34.028.316/0018-51. Objeto: 

Contrato múltiplo de prestação de serviços e venda de produtos. Fundamento 

Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: de 10/10/2010 a 09/10/2011 
com eficácia após a publicação. Valor: R$ 36.000,00. Assinaturas: José Seixas 

Lourenço, pela contratante, e Carlos Roberto D'Ippolito, pela contratada. 
 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Processo nº 23073-038378/2010 - UFOPA. ESPÉCIE: Termo de Convênio que 

entre si celebram e Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ 
11.118.393/0001-59, e Núcleo Regional do Instituto Euvaldo Lodi - IEL/PA 

(Santarém), CNPJ 04.979.092/0001-54. Objeto: intermediação e promoção de 

integração de programa de estágio pelo IEL, na qualidade de Agente de 
Integração, entre a Instituição de Ensino e as Concedentes. Vigência: 60 

(sessenta) meses a contar da data da assinatura. Assinaturas: pela UFOPA - 

Reitor José Seixas Lourenço, pelo IEL/PA a Coordenadora Roberta Arruda. 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

Processo nº 0000043/2011. Espécie: 1º termo aditivo ao contrato nº 03/2010. 

Contratante: Universidade Federal do Oeste do Pará, Contratada: Construtora 

EMOB Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência por mais cento e oitenta (180) 
dias do contrato original nº 03/2010, a contar de 16/02/2011, com eficácia após 

a publicação no DOU. Fundamento Legal: art.57, § 1º, I e III da Lei 8.666/93 e 

suas alterações. Assinaturas: Prof. Dr. José Seixas Lourenço, pela contratante e 
Antonio Aclelson Ferreira Santos, pela contratada.  

Processo nº 0000457/2011. Espécie: 1º termo aditivo ao contrato nº 06/2010. 

Contratante: Universidade Federal do Oeste do Pará, Contratada: MAZ 
Construções LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por mais noventa (90) 

dias do contrato original nº 06/2010, a contar de 14/03/2011, com eficácia após 

a publicação no DOU. Fundamento Legal: art.57, § 1º, I e IV da Lei 8.666/93 e 

suas alterações. Assinaturas: Prof. Dr. José Seixas Lourenço, pela contratante e 

Elmiro Gondim Pereira, pela contratada. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº- 1/ 2011 

 

No- Processo: 00153/2011. Objeto: Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços técnicos na formulação de Diretrizes Estratégicas para 
elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI - 2011 - 2016 e 

para a capacitação de servidores para elaboração do sistema de Gestão 

Estratégica da Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . 

Justificativa: Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional e Plano de 

Gestão Estratégica - PDI e PGE - da UFOPA - 2011-2016. Declaração de 
Inexigibilidade em 08/04/2011. ARLETE MORAES, Pró-Reitora de 

Administração. Ratificação em 08/04/2011. JOSÉ SEIXAS LOURENÇO, 

Reitor da UFOPA. Valor: R$ 114.000,00. Contratada: GD - GESTAO & 
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA. Valor: R$ 114.000,00 

 

(SIDEC - 11/04/2011) 158515-26441-2011NE800005 
 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
RETIFICAÇÕES 

 

Na publicação do Diário Oficial da União Nº 239, de 15 de 
dezembro de 2010, Seção 3, página 72, referente ao contrato nº 09/2010: 

 

- Onde se lê: "Vigência de 30 (trinta) dias a contar de 10/12/2010", 
leia-se: "Vigência de 30 (trinta) dias a contar de 17/ 03/ 2011". 

 

Na publicação do Diário Oficial da União Nº 182, de 22 de 
setembro de 2010, Seção 3, página 84, referente ao contrato nº 09/2010: 

 

- Onde se lê: "Vigência de 22/09/2010 a 22/01/2011", leia-se: 
"Vigência de 22/09/2010 a 16/03/2011" 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 

Jose Seixas Lourenço 

Reitor 

 

Raimunda Monteiro 

Vice-Reitora 

 

Aldo Gomes Queiroz 

Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 

Pró-Reitora de Administração 

 

José Antônio de Oliveira Aquino 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

 

Marcos Ximenes Ponte 

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro 

Procurador Geral 

 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Edição, Coordenação e Divulgação 
 

Alda Lima Fernandes 

Coordenadora de Comunicação 

 

Daniel Ramalho 

Estagiário 


